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Kommissorium for National Styregruppe for Livmoderhalskræft-
screening (NSLS) 

 

Sundhedsstyrelsen har den 28. maj 2018 udgivet nye nationale anbefalinger for 
livmoderhalskræftscreening. Anbefalingerne er en opdatering af de eksiste-
rende nationale anbefalinger på området, senest opdateret af Sundhedsstyrel-
sen i 2012. Sundhedsstyrelsen anbefaler med de nye anbefalinger, at der ned-
sættes en National Styregruppe for Livmoderhalskræftscreening (NSLS) i regi af 
regionerne.  

 

Målet med NSLS er at sikre national koordinering og ensartethed på tværs af 
regionerne i implementeringen af livmoderhalskræftscreeningsprogrammet, 
herunder at det sker inden for de rammer, som Sundhedsstyrelsen har udstuk-
ket med anbefalingerne. Således skal NSLS understøtte et ensartet screenings-
tilbud af høj kvalitet på tværs af landet.  

 

Kontrolleret, differentieret implementering af HPV-test til kvinder 30-59 år. 

I øjeblikket anvendes i Danmark cytologisk undersøgelse af celleprøver fra liv-
moderhalsen som primær screeningsmetode for kvinder under 60 år og under-
søgelse for hr-HPV for kvinder i alderen 60-64 år.  
 
Med de nye anbefalinger for livmoderhalskræftscreening skal der gennemføres 
en differentieret implementering af HPV-baseret screening blandt kvinder i al-
deren 30-59 år. Implementeringen skal tilrettelægges nationalt og medfører i 
hver region, at kvinder i alderen 30-59 år fremadrettet skal screenes med enten 
væskebaseret cytologi som i det nuværende program og med de nuværende 3-
årsintervaller, eller med HPV-test med 5-års intervaller. Formålet er at udvikle 
robust viden i en dansk kontekst, der kan sikre, at screeningsprogrammet kan 
indrettes så det bedst opfylder formålet, under hensyn til opvejning af forhol-
det mellem potentiel gavn og mulig skadevirkning.  
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Udpegning af National Styregruppe for Livmoderhalskræftscreening 

NSLS nedsættes i regi af regionerne og refererer til regionernes sundhedsdirek-
tørkreds. Der udpeges en formand for styregruppen af regionernes sundheds-
direktørkreds. Styregruppen sekretariatbetjenes af den region, der varetager 
formandskabet for styregruppen og er ansvarlig for ledelsen af NSLS.  

 

Styregruppens opgaver: 

Styregruppen har opgaver inden for otte overordnede områder. Styregruppen 
kan ad hoc nedsætte fagudvalg, der varetager konkrete opgaver for styregrup-
pen. Fagudvalgene er dynamiske og kan nedsættes/opløses ved behov.    

 

1. Sikre ensartet screeningstilbud af høj kvalitet på tværs af landet. 
 Udarbejde national plan for implementering og monitorering af dif-

ferentieret HPV-baseret screening. 
 Sikre at der på landsplan er ensartede retningslinjer for opfølgning, 

der hører til screeningsprogrammet. 
 Sikre at screeningsprogrammet fra et borgerperspektiv opleves som 

sammenhængende og konsistent på tværs af landet.  
 Have fokus på hvordan HPV-vaccinerede kvinder bør screenes og in-

formeres.  
 Medvirke til at sikre, at kvinder gives mulighed for at deltage i scree-

ningsprogrammet ud fra en informeret stillingtagen. 
 

2. Konkretisere de nationalt gældende retningslinjer for livmoderhalskræft-
screeningsprogrammet 

 Ved behov at udarbejde kliniske retningslinjer eller screeningsalgo-
ritmer, der konkretiserer Sundhedsstyrelsens overordnede natio-
nale anbefalinger.  
 

3. Kvalitetssikre screeningstests 

 Fastlægge kvalitetsstandarder for de anvendte screeningstests og 
definere, hvordan kvalitetssikring skal foregå på de udførende afde-
linger. 
 

4. Sikre national audit 

 Sikre at der udarbejdes en fælles skabelon, som skal benyttes i alle 
patologiafdelinger, når de udfører audit på nydiagnosticerede til-
fælde af livmoderhalskræft.  

 

5. Sikre national kodevejledning 

 Sikre at der eksisterer en opdateret national kodevejledning for pa-
tologiafdelingernes indberetninger til Patobanken. 
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6. Vurdere behovet for ændringer i indikatorer for monitorering  

 Ved behov at definere den ekstra monitorering og indikatorer, der 
bliver behov for.  
 

7. Udarbejde nationale brevskabeloner 

 Sikre at der udarbejdes skabeloner for invitations- og svarbreve, 
som alle regioner skal benytte.  

 

8. Kommunikere ændringer i programmet til relevante aktører 

 Sikre at regionerne holdes informerede, når der udarbejdes nye ko-
devejledninger, screeningsalgoritmer mm., så disse kan implemen-
teres i regionerne.  

 

Medlemmer af styregruppen 

Sammensætningen af NSLS skal understøtte både den tværregionale koordine-
ring og sikre, at styregruppen besidder den nødvendige beslutningskompe-
tence, faglige indsigt og specialviden. NSLS sammensættes som følger: 

 

 En formand, udpeget af regionernes sundhedsdirektørkreds, 
 En administrativ repræsentant* fra hver region, 
 Fem repræsentanter fra patologi/mikrobiologi/molekylærbiologi. 

Disse repræsentanter skal samlet have særligt indblik i hhv. HPV-
analyser, triagering efter positiv HPV-test og tilsvarende, hhv. sær-
ligt indblik i cytologi, histologi og kodning af disse prøver i livmo-
derhalskræftscreeningsprogrammet, 

 To gynækologer med særligt indblik i livmoderhalskræftscreening 
og den gynækologiske aktivitet afledt af screeningsprogrammet,  

 En epidemiolog/forsker med særlig indblik i opsætning og evalue-
ring af populationsbaserede initiativer  

 

Sundhedsstyrelsen og Danske Regioner er tildelt en observatørpost i styregrup-
pen ved hver én repræsentant.  

 

*Repræsentanter fra centraladministrationen forventes efter behov at stille 

kompetencer til rådighed indenfor jura, kommunikation, forsendelser, udbud, 

økonomi m.v. 

 

De kliniske repræsentanter bør geografisk afspejle hele landet, men repræsen-
tere deres faglighed i styregruppen.   

 

Styregruppens repræsentanter forventes at være væsentlig drivkraft i håndte-
ring af emner, der falder inden for deres faglige områder. Herunder skal de 
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være indstillede på væsentlig landsdækkende inddragelse og høring af egne 
fagfæller.   

 

Der udpeges i første omgang ikke faste repræsentanter fra almen praksis, for 

livmoderhalskræftscreeningsprogrammets administrative it-system (Patoban-

kens indkalde- og svar modul) eller Dansk Kvalitetsdatabase for Livmoderhals-

kræftscreening. Repræsentanter for disse områder vil blive inddraget i styre-

gruppen ad hoc og efter behov samt blive inddraget i relevante fagudvalg.   

 

 

Mødefrekvens 

Der afholdes som minimum fire møder årligt i NSLS. Hertil kan der, såfremt det 
vurderes nødvendigt, indkaldes til ekstraordinære møder i styregruppen. Der 
forventes en øget mødeaktivitet i forbindelse med udarbejdelsen af den natio-
nal plan for implementering og monitorering af differentieret HPV-baseret 
screening.  

 

Økonomi 

Der er ikke afsat midler til styregruppens arbejde.  

  


